' .

•

•

Fls. n.• ..... $. ...... ..
Proc ..... KY.J/, !?.Q .... .

Prefeitura Municipal de Assis
Paço Municipal Prof' "Judith de Oliveira Garcez"

Secretaria Mun icip:tl de Gove-rno e Negócios ,Jurfdíc.os

Depto de Administração

0:13 I <JJcco
PROJETO DE LEI Na 998/2.00()

Dispõe sobre autorização de
assinatura de Termos ele Convênio e
de Aditamentos com o Estado de São
Paulo, através ela Secretaria dos
Negócios da Agricultura e
Abastecimento .

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:

Faço saber que a Câmara Municipal de Assis, aprova e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art.

Art.

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a assinar
Termos de Convênio e de Aditamentos com o Estado de São
Paulo, através da Secretaria de Estado dos Negócios da
Agricultura e Abastecimento, objetivando a participação no
Programa Estadual de Microbacias Hidrográficas - PEMH,
previsto no Decreto n° 41.990, de 23 de Julho de 1 997.

2° - Para cumprimento do disposto no Artigo 1 ~ fica o Poder
Executivo autorizado a:
I - Receber repasses financeiros e/ou cessão de uso de bens
particulares;

li- Abrir crédito especial dos valores liberados pelo ajuste e
seus termos aditivos, ou suplementar os créditos constantes
no Orçamento, até os limites previstos na Lei Orçamentária
Municipal.

Art. 3° Os encargos que o Município vier a assumir, em razão de
execução do acordo, correrão por conta de verbas próprias,
constantes no Orçamento vigente, suplementadas, se
necessárias.

Art. 4" - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. ~
Av. Rui Bt<rbosa n* 926 - F""' PABX: (018) 324-30001 FAX: (018) 324-2870- Assis / SP · CU' 19.800.()()0

• •

•

•

Dep!C> de Adminis1.111çno

Prefeitura Municipal de Assis
Paço Municipal Proj "Judith de Oliveira Garcez"

SH:n raria Munic:lp11 de Go"trno e Ntgóeio.s Juf'fdkos

Art. s• - Revogam-se as disposições em contrário.

n:{
FIL n.~• ••• :v... • .......
Proc, . !?.!?.. .•

----- -· ---
"'-

Prefeitura Municipal de Assis, em 09 de Fevereiro de 2.000.

BOLFARJNI
MUNICIPAL

A• Rol BarboiD n•916. F- PABX (D/8) JU.J{)(J() I' A.\ (DI&/ JU-1870 ·ARIS SP • CEP 198IJO.«X!

are- r

. , 2 -O.O.E.;·Poder Exee:! Seç. l, Slo Peu~._!~7_{139!, qult. r '~.!_·~~:· .. ~~~-- ... ;:·

DEC
.. ETOS S.C.Ilirlo do G<Mo "'~llftlio~tJ! ll).) n rrublkltdo,.. s~'· ,,rd'Pfw\ . ...

Gtttlo h tl•,tok•. 110 n~. """"' .. , .. ,,
DECRETO N. e 41.990,
DE Z3 DE JUU/0 DE 1997

OrQ.Htfl• o, • .,., flf~ d• Wc:toiM
ciu ~lffa• · l'f.MH 1 M P'O'fMcdf•
conllttu

MAluo COV'-S. Goviroedo! do hledo dt Slo
,.wto, no uto de •u" lttlbuf(Ott !.tttl• . • • ~

O..fte • •
M1oo 1.'. Fkt orgtnllldO. not ttunOt do P'•·

tente dtcttto. o P•oo11m1 htadut l dt Mtnoblcl"
Hk1rogt6ficts • PEMit 1 ,., dtttrwof<Ado Pf4• St •
tftteri• dt Aoticultulfl ' Abtlttclmtnto.

DOS 08JE1IVOS 8'-SICOS
Artigo 1.' · O P•ot•tmt Etl.c:tve1 dt Mlctobtclll

Hidrogt4ras · PEMH ttm pai' oblfilvot:
I· promover o d.,envoWfm•t~to "''' ' t 1tt v1h dt

siscem.t• d• Pfoduçio •O•OPfC'II tl t Qut Qlltntt m •
tusttntabllldt dt a6ch>ecof"o6mklt t mblttltt l;

n . n tlmultt • ptr11cJp• çto do• ptodutottt
IUftit t d1 todtdt dt ctvll n .. t tMdt dtt dt qu•
tt ... o lhdto tnCtriot.

· Mloo :~.• • s.o '"""""..,. .. w- c1o "119'"
me Euecluel de Nlct-'tt lldrotrUoeu • I'Uillt

I • \lnldt dt dt Gttenclt mt nto do PrOQtt n"l •
UGP·

I-eon..n.o <Mt'*lvo fttedool.
DA UNII)I.Ot O{ GERENCIAMENTO DO Pll~

GIWM · UGP
Artigo •.' • -. Unidedt de Gt~fh<ljmlnlo do

Progrtn\t · UGP, aubordin.t dt dkt11mtnlt ao S•
• ' crtt6rio dt Agriarltull t Abttttdmt nto . .. , . 1ntt ·

gradt por lttvidortt u o• tlt lmtnlt dttlon•dot
pelo ntvl•r d• Pult .

00 toNSElHD CONSVL !IVO ESTADUAL
Ardgo S.' · Ctbt•• t o C·onttlho Contulllvo Estt

ctu1l:
. I · supervhlontr o dutnvoMmtnlo do Pto•
0''"'' htedut l dt Mle~obtelu Hldrogr411cu •
PEMH, propondo u couaçOtt t ot t ptrlt 'çot ,.,.,_..
tos necesd•iot:

I . ........ ., no elebo<eçt> do~ enuel do
f'rogr ttnt t no ec:ornptnlwnllo"CO dt eue uec:uçlc:Y,

.... dif'lolnclif o Ptogrt ma: .
IV · '"" pelo -õmoolo doi ....ttt e Obtetl·

YOI do Prog' llf'N,. "

MlQo 1.' · O ConMiho Con...- h ledvtl " ' '
composto pelos MQ!ifntu membrot, d• tiQnt do•
pelo Soaetirlo de ,Agtlcloilu,. e Allett-o:

I · um reprtnntW. dt S.Ctttlflt cft Aftieul~
tt.•ttAbts~;

I · um rtprtMtllft'ilt d• Stenllfll 4t ra11ndt;
AI • um rtPftlentt nlt d t S.C.t'-'rlt d-o llhlo

Ambient•:
rv. um fPPfiJtnl l nlt dt Stc:rttlllt 6t 1\teu'-Ot

lirdrkof. S t r'lftmff'IO t Obfu ;
V· um r• prttllfllll11t do Comltl d t 6~1u Hl

droortfl<u;
"'•·,- .VI· dois r•Pftaentt nltt dt Vl'lfvtllldldh htÍ·

J ·: ·~~a! t i .t..J '
""~ ); . NU • o\to f1Prtsen1thltt dt Conselho• AfliOIOf\tK
• ,....., .. l)otonyolvlmonto Ru1el
-~ .· >;. :r.,AgraiP tinl<o • Cow•• • • Ouir!l• Gorei do

PIOO""''o olotlgoo4o ptJt &«""'lo a. Acrlal''"' • """'"'""~o. ••-• " ~onçoel ele (ec,.liflo •
f•Kutlvollo Con~lho c..,,..,., •• ("'""-' •
~ DISI'OS I FINAII • , '
Migo J.t · F o Stcrtllfto dt Aa•kllhurt 1

Ab"t" IR'It nlo I UIOtlu do • c:tlt btt • c.onvt11lot
com munkfptos. au~Ott • .S.1101 • COOPI'·
r.UVtt dt swodvtor.t fVfM. N ,.,,.. dot moct.1ot:

............ dot """'"' , , ' ...... - """'ncl" 10$. ru ándl-lot, ou ..-.t.Jot f*' Rnt dt PfOifO•

geçtode .;gtnclt o sOI)Ie<nlnloçk de,_
Per 'o< elo üolco . F1oo deleQede --eo

Stc11t6tlo d• Agrkv1tu11 • Abllltelmt nto ptu
pemtitlr o Uto dt btnt móvt ls nttudrlot t txteuo
ç;lo 6os COIW'tnjos dt que H t ia tt1t trtloo.

Anlgo 8.' · A lntuuç• o dot ptOCtttot rtft rtnltt
1 çedt t:Ofwt nto dtvtd CÓmptttndtr menlfttttÇb
da Consullotlt Jvrtdlc:t qut ttrvt I Pn l• t • obtM•
vlnclt do disposto not l rtlg-Gt &.•.lndtot n. v. 8.'
do Otc:ato n.' ~0.772'. dt 20 de m er!o dt t 998,
u bendo, tlndt, I J)Ót 1 tnlneiUfl do nttrumento
ttspectlvo. • tdoçlo do l)fOC:t dlmt nto ttlipult d
no t t11go 11 do reter ido ttguft mtnto.

Altigo 9.' • A Seerttarle dt Agllcuttur• ; Abt"'
tK:Imtnto proport t nutl.mtnle • con.slgn1ç&o e m
$tU cw~nto dtt dott('6tot o--~mtnttriu n-tet:t·
t6rf.at 1.1 ôttptJ.tS dt ftiOQA...tliílldtdt do ht.tdo,
dec:ouenlts d• t ucuçlo do,. • .,.,. Ett.ciutl dt
M1ceob• d •• Hldrovrtr~eu • P(MH. tndu•lvt dot
convt niot dt qw UtU O t11&go J.• 4kflt decr.Co..

Anlgo 10 · b i t dtctttO t l'ltllff ' "' ""OI A I

~-'!~'-~! .. ~!5'!·-~_L~~!"-~

AHEAO I - · -"-": \-:--· Convlttlo qw lff , , ( 4•
Sl o P• ulo,
Agricvlh111• • A/'I~.Jf~·o t o Alunk,
M

,.
"' '"''

, obleriY- ndo • ""l'l• ,..•çlo
do Progt~.rn. ht• d111l d t Mlctob•d u
Hidfog,4k ll PfMH t~ dlot

Ao~ de , dt , o bUdb l. !''
Slo ~luto. • tt• vh d • S~nt11 lt d t AfMI.ih~· *
;E~::~l'R~~~~!~~ ~~:',',~:,::n:~:;~::~l:· ~>:.
Titulot, ,. . . c ,~ ·~! R.O,õ, ~'

· , ~atm.ntt t Vtorbado Pf'O ~·~~ ': i
dO< do Esoed~. notlifmOt do Oo<reiO,., I m ... , T I
ll óeloltto dt 19t7. • o Munldafo 6t .J,, 1• ,\.- : rol
doreventt denomint do MUNlCfPIO, tt prutntado
nutt t to por n u Prtlt~lto Munlclpt l, tx.

;.!'!kkl•l n.' ::t'id:tf'lt tV1Dfhtd6 * l~ ~~
ce~•m o p..,Uf'llt Convtn&o. mtdlt ntt 11 condi· ..
ç6H I C:liut u1U t f9UÍ"411 • , (' , : •.. R.$

ClÁUSUlA I'NMtiAA {'n
OoObi• to
O pruef\tt Convt nlo tt m DOI obJeto • tl t.n.,.

r..-lncil dt ftcVftol f;nenceko; v4tt • • ffltdl"entf
e conjugoçto de ttiO<çoo. e ""o'enloçio, no MU·
NldPIO. do Progtemt hledvtl de Mler-u Hl
dJ"OQt. littt • PEN H OtQtnln do pele) O.Creto n.•
41.990, de 13 de julho de '"'· -IO<mo Plono de
ft1~q~ fu p1r11 fntt9f tn11 dopttttntt

ClÁUSUlA SEGUNDA
Ou Obrit~6eot dot Pt 11ki!P"
Cont11tutm ob1*v.ç6et dOt pllf1k:frM!a:
1- dt SECRETARIA: t

• I dulaner ur'lldont p trt • uttuçl o du
atividade• Pltvl•t•s no Pleno dt trebllho cont lt ntt
do An<eao I d"tt CO*"IvAnlo·

bl rtpttUt 10 MUNidPIO fKUIIOI Plfl I txt·
euçl o du t tlvldtdn plt YII tU 110 Ph no dt l u ·
Wlho, 1\0 ~ttnlt fiu do nt Clktofe OUtrtt:

C) ptrmlth O Ut O dt bt nt móvtlt , Qf t iUkt t
tt MPQtl flt mt nlt . mediante n<lbo. QUtftdo necn·
ú doe l t'JrtCVÇio do Pl•no dt Ttt bllho:

dt preve r, nu propottn ort•"'•"'' ''" cto •
u~ekiot avb•eqüentn , rK\Ht Ot p.at t o t lt i'Mtl·
menlo tJ dttPtftl dec::outnttt <Mttt Corw-tnl«

t ) ljl.lltndr tPOio t«nnco. tu lfttMtMO t ~
• """' Pt'i6clco• • toú• ..... que ...... . ..

d .. e....Mdeo -""'tio do"-de lrebelloo;
q elabot.,_. ttc."o" o ineoluç6oe_.clo>

I\Ole -'"'' • u ocvçto do"'-de,,..,. ....
g l "-•••wotvtr p.tqvittt ptrt o t lt ttdlmenlo

de deonenclu ""elllo.d" no MUNOCIPIO;
h.l r~flhtr I I Upttvt .. Oft-lf I IUC!J<&o. ff'tiU•

tive qut nto t QUI IIdt dt . du 11Mdtdtt preYirtet no
Plt no 61 Trtbtlho; • •

U dHignet t~m tt f;fUtntt nlt J"' l ~mpánhtr ·
• ••.cuçto dttJt Convt nlo: •

ml elllolr ' ,...,eçlo de •••I" .. NUNICIPIO
dot vtlor" rt~utdos por oonlt d"tt Conv, nlo,
lnformtndo t obrt t'~tt'IIUtlt ~rttu14 11dtdn tneaft·
llt dlt. p,lll Q dtvldo ~nttmlf'IIO, • • • • •. 1

• · do NU'I{Cll'tQ; ' ,. • ' ·• .' ·: · .: • •
_ 11 colt bort r ttt nttUfiO dt lntntt Mti'IIJI
......... - . ,...., ..... <: .

' ' dl•lt AI.I .. rvidt~UI fl t t1U Odldt0 1'141t 1
trecuçlo dt• ttivid•d" dtcout nttt do rt.t~o dt
f rlbalhG. obt.,.•d•t " dltpoeleHt litgtlt • f f9U·

lt mtrwllf" pmint"'' '· ·~·,..,.,. P4fot .,...,.
00'1 :·~ ... P't'Vtd~''* ' dtml lt;

d .:WttJ P.t•tOtl em c.ontyttto com t SE-Citf>
TARlA. em contcw~ com o Mtne de fr t btllo:

dJ ap1Jc11. nt loune •tt•btltC;Jdt no " •no dé
J,fbtlho, Ot ttc:\lftol n tt6ualt t ""'"-'c:lptlt aloel
dos Pfl l t:ucuç-~ Mtlt Convtnkt~

t i ptevt t, h ti PIOPOI \11 Ot(t mt nU rtt l ~6t
ueu::lcl01 subseq~nttt, re<urtOI necettállot ptlt
o t t t ndlmtnto h d u puu dttoru nttt dn lt
Convtnkt; ,1

n ltcOih• •· 10 TttOUIQ do httdo . .. k'nport&n-
cll-1 ftto tmpenhtdU ett O fintl do turc:~o. cftttJ.

Jtl dts pel1 SECRETARIA. tw&e.vç6o 00 Cnnvlnlo:
gl ttft r ptlt ljiUIIdt t COrtllt't iÇI O dOI bt nt

cujo u.to lht 101' pt•mltklo, rtttjjulndo 01 t o Etlado
dt lmedl•to. t m bo111• tondlçOt• dt col'\tlrn çt O.
ltsul'llldO O det.gAtl~ l'l.tiUfl f ptOVOCidO t)lh~ 1tll
uto, not catot dt dt 'lU,.c.lt , tf •mtno do ptt io dt
v5gl ftcl t ou rellch Ao do Convá i'IIO. btM comb
ru pondtr por qut itf'I'Utf" dt noe 101 ~tf•tldot btn ...
Independente dt dolo ou ~ dt ""' pteooetot.

,., r• lpOftu bllil • ' M ,.tt fO"_t.,v ... o • pele
maAWtenç-l o po•t.,lo, d u obf11 • do• •r'V:~Ot
rulttdol tm .,.,, dt .,..,.,. do MU..,JCrrtO t10

~-·~---

co
d•
81 .. ..
<e
I
f t
•••
~~
11
lo
In
Co

" ,,
IK
•• m
1

~ ..
"' Ih

"
E

lo

" P'
dt

"'
P'
lo
m

eâmara vUuHícípal de
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX. POSTAL 275 - CEP 19800-000- FONE/FAX: (0.,18) 322-4144
e-mail: cmassis@femanet.com.br - ASSIS - SP

PARECER JURÍDICO

PARECER N° 009/2000
ESPÉCIE: PROJETO DE LEI N° 008/2000

' A consideração desta Comissão é submetido o presente
processo, sobre o qual oferecemos o seguinte parecer:

Trata-se o Projeto de Lei 0 ° 008/2000, de autoria do Poder
Executivo, dispor sobre autorização de assinatura de termos de Convênio e de
Aditamentos com o Estado de São Paulo, através da Sec•·etaria dos Negócios da
Agricultura e Abastecimento.

Jl- P AR.ECER

Encontra-se o presente projeto amparado pelo Decreto no
41.990/97, que organiza o Programa Estadual de Microbacias Hidrográficas.

As únicas observâncias a serem tomadas, são as estabelecidas nos
parágrafos 4° e 5° da cláusula 4" do Decreto acima mencionado, que dizem respeito a
aplicação dos resultados financeiros repassados pela Secretaria ao Município em
cademeta de poupança aberta junto a Instituição Financeira oficial nos termos do
Artigo 116, parágrafo 4° da lei Federaln° 8.666/93, bem como a prestação de contas
do Mtmicípio à Secretaria dos recursos que lhe foram repassados, respectivamente.

No mais, não há argiiições de ilegalidade e inconstitucionalidade a
serem levantadas, estando o projeto revestido de supedâneo legal.

Portanto, o parecer é no sentido de que o Projeto seja submetido a
deliberação do Plenário, sempre fulcrado nas nonnas regimentais.

TEODORO DE FJLLIPO- OABISP No 96.477
ASSESSOR TÉCNJC JURiDJCO

eâmara Municipal de A
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX POSTAL 275- CEP 19800-000- FONE/FAX: (0"18) 322-4144
e-ma1l cmassis@femanet.com.br - ASSIS - SP

FOLHA DE PARECER
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
PARECER N° 009/2000
ESPÉCIE: PROJETO DE LEI No 008/2000

À consideração desta Comissão é submetido o presente
processo, sobre o qual oferecemos o seguinte parecer:

Trata-se o Projeto de Lei n" 008/2000, de autoi"ia do Poder
Executivo, dispor sobre autorização de assinatura de termos de Convênio e de
Aditamentos com o Estado de São Paulo, através da Secretaria elos Negócios da
Agricultura e Abastecimento.

!l-PARECER

O Projeto de Lei em epígrafe tem por objetivo autorizar o Poder
Executivo, a assinar Termos de Convênio e de Aditamentos com o Estado de São Paulo,
através da Secretaria de Estado dos Negócios da Agricultttra e Abastecimento,
objetivando a participação no Programa Estadual de Micro bacias Hidrográficas - PEMH,
previsto no Decreto n° 41 .990, de 23 de julho de 1.997 .

O Projeto está de acordo com as disposições legais, portanto nada
obsta que seja submetido à apreciação dos Srs. Vereadores, vez que não colide com
qualquer dispositivo legal.

Este é o nosso parecer, s.m.j.

SALA DAS COMIS ÕES EM, 14 DE FEVERELRO DE 2000

JOEL .JOSÉ DOS SANTOS

~~
HERMON BER

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 • CX. POSTAL 275 • CEP 19800-000 · FONE/FAX: (0'"18) 322-4144
e-mail: cmassis@femanet.com.br • ASSIS· SP

FOLHA DE PARECER

COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
PARECER No 009/2000
ESPÉCIE: PROJETO DE LEI No 008/2000

À consideração desta Comissão é submetido o presente
processo, sobre o qual oferecemos o seguinte parecer:

Trata-se o Pro.ieto de Lei n" 008/2000, de autoria do Poder
Executivo, dispor sobre autori1-ação de assinatura de termos de Convênio e de
Aditamentos com o Estado de São Pa ulo, através da Secretaria dos Negócios da
Agricultura e Abastecimento.

li-PARECER

O Projeto de Lei em epígrafe tem por objetivo autorizar o Poder
Executivo, a assinar Termos de Convênio e de Aditamentos com o Estado de São Paulo,
através da Secretaria de Estado dos Negócios da Agricultura e Abastecimento, objetivando
a participação no Programa Estadual de Microbacias Hidrográficas - PEMH, previsto no
Decreto n° 41.990, de 23 de julho de 1.997.

O Projeto está de acordo com as disposições legais, portanto nada
obsta que seja. submetido à apreciação dos Srs. Vereadores, vez que não colide com
qualquer dispositivo legal.

Este é o nosso parecer, s.m.j .

wr
PAULOROB

VEREffiO DE 2000

'\v •r[\
To'u)NATO

--- --·--

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX. POSTAL 275- CEP 19800-000- FONE/FAX: (0""18) 322-4144
e-mail: cmassis@femanet.com.br- ASSIS - SP

EMENDA N°GJ /2000

PROJETO DE LEI No 008/2000

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE ASSINATURA
DE TÊRMOS DE CONVÊNIO E DE ADITAMENTOS COM O
ESTADO DE SÃO PAULO, ATRAVÉS DA SECRETARIA DOS
NEGÓCIOS DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO.

O Artigo }0 ONDE SE LÊ "Secretaria de Estado dos Negócios da
Agricultura e Abastecimento", PASSA A SER: "Secretaria Estadual de
Agricultura e Abastecimento".

ES, em 15 de fevereiro de 2000

'./
REINALDO F RTO NUNES

Vereador - PT

eâmara Municipal de
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOS~ BONIFÁCIO, 1001 - CX. POSTAL 275- CEP 19800-000- FONE/FAX: (0 '"18) 322-4144
e-mail : cmassls@femanet.com.br - ASSIS - SP

REDAÇÃO FINAL

De autoria do Poder Executivo, o Projeto de Lei n° 008/2000, dispõe
sobre autorização de assinatura de Termos de Convênio e de Aditamentos com o Estado de
São Paulo, através da Secretaria Estadual de Agricultura e Abastecimento.

A presente propositura, após tramitar regimentalmente, foi aprovada
pelo Egrégio Plenário com Emenda.

Cabe-nos na oportunidade, elaborar pela Comissão de Constituição,
Justiça e Redação, uma vez que o referido Projeto de Lei foi aprovado emendado.

Em o fazendo, propomos a redação de seu texto, de acordo com o
vencido, sugerimos a seguinte REDAÇÃO FINAL:

Artigo 1"-

Artigo 2"-

Artigo 3" -

Artigo 4"

Artigo s• -

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a assinar Termos de
Convênio e de Aditamentos com o Estado ele São Paulo, através ela
Secretaria Estadual de Agricultura e Abastecimento, objetivando a
participação no Programa Estadual de Microbacias Hidrográficas -
PEMll, previsto no Decreto n° 41.990, de 23 de Julho de 1.997.

Para cumprimento do disposto no Artigo 1°, fica o Poder Executivo
autorizado a:

I - Receber repasses financeiros e/ou cessão de uso de bens particulares;

li - Abrir crédito especial dos valores liberados pelo ajuste e seus termos
aditivos, ou suplementar os créditos constantes no Orçamento, até os
limites previstos na Lei Orçamentária Municipal.

Os encargos que o Municipio vier a assumir, em razão de execução do
acordo, correrão por conta de verbas próprias, constantes no Orçamento
vigente, suplementadas, se necessárias.

Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Revogam-se as disposições em contrário.
SALA DAS COMISSÕES, EM 16 DE FEVEREIRO DE 2000

JOE